(a) *Quod Ægyptii νομα vocant.* Ex hoc loco mandanda est annotatio et corrigendus contextus superior col. 465, init. et legitur dum, quæ *νομα*, etc. Hæc enim indices dici possunt *νομα*; veritas tamen apparet significatio quam obtinet apud antiquos nomen *νομα*: *Νομα* igitur erant Ægypti *Προφρακτα*. Ude Plin. lib. v, cap. 9, de Thabide loquens, *Diriditer*, inquit, in *Προφρακτα* oppidorum (quæ nomen vocant) *διωκεται*. Diodorus, lib. n. Ægyptum in sex et triginta nomos divisit. Herodotus nomos et satrapias pro eodem posuit, et Darii regnum in viginti satrapias divisit, et in totidem nomos, id est, regiones; quibus qui present nomarchæ dicebantur. Itaque tractus sive territorium Heliopolitæum erat *νομα*; sive *προφρακτα*, ubi Onias extruxit templum. MARTINI.

l'Égypte que pensent les Juifs. Ainsi donc cette terre que nous habitons et ce monde qui est assujéti à l'esprit malin, nous pouvons l'appeler Égypte, attenda surtout que MESRAÏM, qui se rend par Égypte, veut dire qui donne des tribulations ou qui assujéti aux angoisses. N'oublions pas cependant que bien des points du Fardeau de l'Égypte conviennent à la contrée encore aujourd'hui habitée et connue sous ce nom. Mais ici et en d'autres endroits de l'Écriture, il y a beaucoup de choses qui n'auraient aucun sens conformément à l'histoire, afin que la nécessité nous oblige à leur en chercher un plus élevé.

« Le Seigneur montera sur un nuage léger et il entrera dans Égypte; et les idoles d'Égypte seront ébranlées devant sa face, et le cœur de l'Égypte se fondera au milieu d'elle. Je ferai que les Égyptiens s'élèveront contre les Égyptiens; que le frère combattra contre le frère, l'ami contre l'ami, la ville contre la ville, et le royaume contre le royaume. L'esprit de l'Égypte s'écartera en elle, et je renverserai sa prudence; ils consulteront leurs idoles, leurs devins, leurs pythons et leurs magiciens. Je livrerai l'Égypte entre les mains d'un maître cruel, et un roi violent les dominera avec empire, dit le Sei-

Ægyptum istam, quam Judæi estimant, non pertinere perspicuum est. Itaque locum istum quem incolimus, et mundum qui in maligno positus est, Ægyptum possumus appellare, maxime qui *mesraim*, quod dicitur « Ægyptus », interpretatur *tribulatio*, id est, « tribulatio », sive « ad angustiam redigens. » Est tamen sciendum, multa Onias Ægyptii, vel Vitiensis, ad Ægypti provinciam pertinere, que usque hodie habitatur et conitur. Sed et in hoc et in aliis Scripturarum locis plerique ponuntur, que non possent stare juxta historiam, ut rerum necessitate cogamur alioverum intelligentiam querere.